
 COPIA 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
ESTRATTO Determinazione n. 601 del 20/09/2017 del Registro Generale 

 
Determinazione n. 276 del 19/09/2017 del Registro della IIIª Area Tecnica 

 
 
 
 
 

OGGETTO:    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI ALCU NI TRATTI 
DELLE STRADE COMUNALI “CAMPANARO” E “GRANCI DI SOPRA” , 
cod. CIG n° ZB41DF7860;   cod. CUP. n° H36G17000120004; 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA.  

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
Provincia di Palermo 

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  
Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205; 



IL RESPONSABILE DELLA IIIª AREA TECNICA 

Premesso: 

Che con Determinazione n° 824 del 21/12/2016, è stato approvato il preventivo di spesa LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DELLE STRAD E COMUNALI 
“CAMPANARO” E “GRANCI DI SOPRA” e sono state impegnate la somma complessiva di      
€ 8.100,00 sul Cap. 3333 del bilancio comunale c.e., imp. n° 616;  

Che con  Determinazione n° 226 del 24/03/2017 si è scelto di procedere alla scelta dell’impresa 
esecutrice mediante richiesta offerta (RdO) da effettuarsi sul Me.Pa e si è approvato lo schema 
della lettera di invito e i relativi modelli e foglio Patti e Condizioni;  

Che con Verbale di Gara n° 1 del 20/04/2017, n° 2 del 21/04/2017 e n° 3 del 10/05/2017, è risultato 
1ª classificato l’Impresa Antonuzzo Mario per l’importo di € 4.895,31 e inoltre l’offerta è risultata 
anomala; 

Che con Verbale del 24/05/2017, a seguito della valutazione delle motivazioni trasmesse 
dall’Impresa ritenute valide e accettabili, AGGIUDICA IN LINEA PROVVISORIA , 
all’Impresa Antonuzzo Mario; 

Che con Determinazione n° 486 del 27/07/2017, i LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DI ALCUNI TRATTI DELLE STRADI COMUNALI “CAMPANARO”!  E “GRANCI DI 
SOPRA”, vengono aggiudicati Definitivamente all’Impresa Antonuzzo Mario, con sede in Via 
Marinai Alliati n° 2/G, 90100 Palermo (PA) C.F. NTN MRA 63R09 B533U E P.Iva n° 
06455150828, per l’importo contrattuale di € 4.895,31 comprensivi di Oneri della Sicurezza, IVA 
esclusa; 

Che in data 17/08/2017 è stata redatta Scrittura Privata, registrata nel registro delle scritture private 
dell’Ente al n° 18 del 17/08/2017;  

Che in data 17/08/2017, i lavori vengono consegna all’Impresa Antonuzzo Mario, giusto Verbale di 
Consegna lavori di pari data; 

Considerato: 

Che a seguito di aggiudicazione della gara e consegna dei lavori all’Impresa Antonuzzo Mario, con 
sede in Via Marinai Alliati 2/G, 90100 Palermo (PA), la posa in opera del cls, inizialmente a 
carico dei proprietari delle aziende limitrofe è venuta meno (circostanze impreviste ed 
imprevedibili), pertando alla luce di quanto appena descritto si è reso necessario la redazione di 
Perizia di Variante in corso d’opera; 

Che a tal uopo e per i motivi sopra esposti, in data 31/08/2017, la direzione dei lavori ha proceduto 
alla redazione di apposita Perizia di Variante in corso d’opera dell’importo complessivo dei 
lavori pari a € 8.100,00, (comprensiva di Oneri della Sicurezza e Somme a Disposizione 
Amministrazione) e nei  limiti della somma di spesa approvata, perizia ai sensi dell’ art. 106 del 
D.lgs n° 50/2016 ed agli atti della IIIª Area Tecnica; 

Tutto ciò premesso 

Vista la Perizia di Variante in corso d’opera, dell’importo complessivo di € 8.100,00, agli atti della 
IIIª Area Tecnica, dell’importo complessivo di € 8.100,00; 

DETERMINA 

1) Di approvare la Perizia di Variante in corso d’opera, per  i LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DELLE STRADE COMUNALI “C AMPANARO” E 
“GRANCI DI SOPRA”; 

2) Di autorizzare l’impiego del ribasso del ribasso d’asta e/o di altre economie accertate; 

3) Di dare atto che all’ulteriore spesa si farà fronte utilizzando il ribasso d’asta e/o economie 
accertate, -giusta Determinazione n° 824 del 21/12/2016; 

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica e Vigilanza, gli adempimenti consequenziali; 



5) Trasmettere copia della presente all’Ufficio Finanziario, all’Ufficio di Segreteria per 
l’inserimento della stessa nella raccolta generale delle Determine per la pubblicazione all’Albo on-
line per giorni 15, nonché per ogni successiva verifica, secondo quanto previsto dal regolamento 
di contabilità; 

 


